
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 693 DEL 11-07-2022

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: FORNITURA DEL NOLEGGIO DI N. 6 PERSONAL COMPUTER PER BIBLIOTECHE
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA MEPA CON
DITTA SOLUZIONI DIGITALI S.R.L. DI VE-MESTRE



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022;

Visto il Piano Performance 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del
07/06/2022, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n.
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco e n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30/07/1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20/12/1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Considerato che le biblioteche comunali hanno in dotazione, per la gestione dei servizi bibliotecari, un
sistema informatico terminal server installato nell’anno 2011;

Rilevato che tale sistema informatico è obsoleto e nonostante i frequenti interventi di manutenzione e
aggiornamento non risulta essere più in grado di funzionare, stante anche il fatto che il sistema operativo e
le macchine in dotazione non sono in grado di sostenere l’aggiornamento di software e sistemi operativi
attualmente supportati;

Considerato che, in accordo con i Servizi informativi, si ritiene opportuno l’abbandono del sistema basato
sull’architettura terminal server e il passaggio in cloud dei files dei servizi bibliotecari in un’apposita area
dedicata, operazione da effettuarsi in tempi stretti al fine di permettere il regolare funzionamento delle
biblioteche;

Pag. 2



Dato atto che i Servizi informativi hanno garantito la disponibilità di spazio informatico per ospitare in cloud
i files delle biblioteche a partire dal mese di agosto 2022,

Rilevato che è pertanto necessaria la sostituzione dei terminali con dei personal computer per permettere
l’accesso al cloud via web;

Considerato inoltre che i Servizi informativi hanno segnalato la difficoltà di provvedere all’acquisto di nuovi
personal computer, in quanto i tempi di consegna, alla luce dell’attuale situazione internazionale, si sono
enormemente dilatati richiedendo un’attesa di svariati mesi;

Ritenuto pertanto, al fine di risolvere con urgenza la problematica di cui trattasi, di provvedere al noleggio
di n. 6 personal computer per i servizi bibliotecari per il periodo agosto 2022-dicembre 2023;

Vista la nota del Segretario comunale prot. n.0006777 del 0/02/2022 con la quale è stata data l’indicazione
che prima di procedere all’acquisto di qualunque attrezzatura informatica l’ufficio interessato deve darne
comunicazione all'Ufficio per la Transizione al Digitale dell'Ente (incardinato presso il Servizio Sistemi
Informativi) affinché quest’ultimo possa verificarne la compatibilità con l'infrastruttura software, hardware
e di sicurezza informatica del Comune, nonché il rispetto del Piano Triennale per l'Informatica nella
Pubblica Amministrazione;

Considerato che con e-mail dell’8 luglio 2022 è stato richiesto al responsabile dei Servizi informativi il nulla
osta all’operazione di cui trattasi;

Dato atto che con e-mail dell’11 luglio 2022 il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi,
ha rilasciato parere favorevole;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art.
36, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce che fino al 30/06/2023 si
possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 130
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dal quale si evince l’obbligo per le Amministrazioni
comunali di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione
da Consip Spa (mercato elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Accertato che sul sito del MEPA. “www.acquistiinrete.it” risulta presente la categoria merceologica Servizi
per l'Information & Communication Technology con scadenza 26/07/2024 che prevede le seguenti
sottocategorie merceologiche:

Servizi infrastrutturali (Domini, Hosting, Housing)•
Servizi cloud computing•
Servizi gestione sistemi server•
Servizi di sicurezza informatica•
Servizi sviluppo e gestione applicazioni software•
Servizi di gestione PdL•
Servizi di supporto (consulenza) in ambito ICT•
Servizi di gestione documentale e digitalizzazione•
Servizi Internet TV•
Servizi di networking•

Pag. 3



con modalità di acquisto dei servizi offerti a catalogo tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA), oltre che
attraverso Richiesta di Offerta (RdO) e Trattativa Diretta (TD);

Considerato che, a seguito di indagine di mercato esplorativa, è stata richiesta la disponibilità del noleggio
dei PC di cui trattasi, con capacità di fornitura immediata, alla ditta Soluzioni digitali S.r.l. di Ve-Mestre, che
su richiesta di indicare l'importo presunto del noleggio di cui trattasi, con e-mail del 08/07/2022 ha indicato
i seguenti costi di noleggio di 6 PC NUC sistema operativo Windows 11 PRO + 256SSD + 8GBRAM:
1) Noleggio 5 mesi anno 2022: Costo cadauno di € 60,00 mensili IVA esclusa comprensivo di:
- Noleggio PC;
- Predisposizione e configurazione iniziale presso la sede di Soluzioni Digitali;
- Installazione software open source richiesti (Libre Office o Open Office)
- Consegna presso le biblioteche di Mira;
- Installazione eventuali adattatori per monitor esistenti presso le biblioteche;
- Assistenza hardware/software con riparazione o sostituzione in caso di rottura/malfunzionamento;
1) Noleggio 12 mesi anno 2023: Sconto 50% con costo cadauno di € 30,00 mensili IVA esclusa comprensivo
di assistenza hardware/software con riparazione o sostituzione in caso di rottura/malfunzionamento;

Ritenuto pertanto di contrattare sul MEPA con la ditta Soluzioni digitali S.r.l. di Ve-Mestre per la fornitura
del noleggio di cui trattasi, negoziando la fornitura ponendo come prezzo a base d’asta la somma di €
3.960,00 IVA esclusa (€ 4.831,20 IVA 22% inclusa) per un periodo di mesi 17 (dal mese di agosto 2022 al
mese di dicembre 2023);

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di prenotare la spesa di fiscalizzati € 4.831,20 ai seguenti capitoli
presentano la necessaria disponibilità:
- Per € 2.196,00 al Capitolo 5270000 UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;
- Per € 2.635,20 al Capitolo 5270000 UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della Soluzioni digitali S.r.l. di Ve-Mestre
rilasciato da INAIL (Numero Protocollo INAIL_32792808 Data richiesta 02/05/2022 Scadenza validità
30/08/2022), dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e
accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z63371B5D8;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di contrattare, per i motivi espressi premessa, con la ditta Soluzioni digitali S.r.l. di Ve-Mestre per
l’affidamento del noleggio di 6 PC NUC sistema operativo Windows 11 PRO + 256SSD + 8GBRAM per il
periodo agosto 2022-dicembre 2023 attraverso il sistema trattativa diretta Mepa messo a disposizione sul
portale www.acquistiinrete.it, prevedendo una spesa di € 2.196,00 per il periodo agosto-dicembre 2022 e
di € 2.635,20 per il periodo gennaio-dicembre 2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs
50/2016, precisando:
- Fine del contratto: Sostituzione del sistema terminal server in dotazione alle biblioteche comunali con
passaggio ad operatività in cloud;

Pag. 4



- Oggetto del contratto: Noleggio di n. 6 personal computer per il periodo agosto 2022-dicembre 2023;
- Durata del contratto: Agosto 2022-Dicembre 2023;
- Clausole essenziali: Clausole previste dal Bando Servizi per l'Information & Communication Technology -
Servizi sviluppo e gestione applicazioni software e servizi di cloud computing attiva dal 08/06/2017 con
scadenza 26/07/2024; Fornitura entro il mese di luglio 2022 – Sostituzione/riparazione in caso di non
funzionamento dei personal computer;
Forma del contratto: Sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo tramite portale
Mepa;
- Modalità e il criterio di scelta del contraente: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.
Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2 attraverso il sistema di trattativa diretta nel Mepa;
- Requisiti richiesti: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del
presente appalto;
- Responsabile del procedimento: Dott. Luciano Bertolucci.

Di prenotare l’impegno di spesa di fiscalizzati € 4.831,20 ai seguenti capitoli presentano la necessaria
disponibilità:
- Per € 2.196,00 al Capitolo 5270000 UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;
- Per € 2.635,20 al Capitolo 5270000 UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A. - codice 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
- Il responsabile dei Servizi informativi, dott. Stefano Mainardi, ha rilasciato parere favorevole;
- Gli importi annui della prenotazione di impegno di cui sopra verranno definiti in impegno con la eventuale
determinazione di affidamento del servizio alla ditta;
- Ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini dell’applicazione di
eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di contratto relative alla prestazione
di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni del MEPA;
- In applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità
per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;
- La sottoscrizione del contratto avverrà mediante formulazione dell’ordinativo tramite portale MEPA;
- Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di importo
inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della garanzia fideiussoria;
- In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010,
alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z63371B5D8;
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D. Lgs.
n° 33 del 14/3/2013;
- Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. Luciano
Bertolucci;
- La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 693 DEL 11-07-2022

Oggetto: FORNITURA DEL NOLEGGIO DI N. 6 PERSONAL COMPUTER PER BIBLIOTECHE
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA MEPA CON
DITTA SOLUZIONI DIGITALI S.R.L. DI VE-MESTRE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-07-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   644 del 11-07-2022  a Competenza   CIG Z63371B5D8

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

Capitolo    5270000 Articolo       UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA MEPA PER FORNITURA DEL

NOLEGGIO DI N. 6 PERSONAL COMPUTER PER BIBLIOTECHE COMUNALI

Anno  2022 €. 2.196,00

Anno  2023 €. 2.635,20

Beneficiario     12512   SOLUZIONI DIGITALI S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


